praeter id quod est quod quid erat esse. *Impossibile est autem in rerum natura esse speciem nisi in hoc individuo.* Unde oportet quod quaelibet res naturae, si habeat materiam quae est pars speciei, quae est pertinens ad quod quid est, quod etiam habeat materiam individuaem, quae non pertinet ad quod quid est. Unde nulla res naturae si materiam habeat, est ipsum quod quid est, sed *est habens illud.* Sicut Socrates non est humanitas, sed est humanitatem habens.”

²⁶⁴ *In Met.* 7, lect. 13, 1582f: “Si ergo universalia, in quantum universalia sunt, sint res quaedam, oportebit quod sint aliae res a singularibus, quae non sunt universalia [...] Sed ponentibus quod genera et species non sunt aliquae res vel naturae aliae a singularibus, sed ipsamet singularia, sicut quod non est homo qui non sit hic homo, non sequitur quod secundae substantiae significant accidens vel passionem.” Cf. *In Met.* 12, lect. 4, 2482 and *passim*. Every time he says that the universal does not exist, he means that the nature of sensible things does not exist in reality in a state of intellectual abstraction, in the Platonic sense; in other words, that it does not exist separate from the particular things. Cf. *Q.D. De Anima*, a.4, c.: “Moreover, the intelligible [...] which the possible intellect understands does not exist in reality (as an intelligible); for our possible intellect understands something as though it were a one-in-many and common to many [...] However, such an entity is not found subsisting in (sensible) reality, as Aristotle proves in the *Metaphysics*.” [Intelligibile autem per intellectum possibilem non est aliquid in rerum natura existens, *in quantum intelligibile est*; intelligit enim intellectus possibilis noster aliquid quasi unum in multis et de multis. Tale autem non invenitur in rerum natura subsistens, ut Aristoteles probat in *VII Metaphys.*.]

The universal does not exist as one (separate) thing, but it does exist as a common thing in the particulars:

Unity itself cannot be present in many things at the same time; for this is opposed to the notion of unity, [so long as we are talking about a unity which exists by itself as a substance]. But what is common is present in many things at the same time, for common means what may be predicated of many things and be present in many things.²⁶⁵ Hence it is clear that a common unity cannot be one in the sense that it is one substance. Furthermore, it is evident from all the points already discussed above in this chapter that no universal—